MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ELEIÇÃO PARA A COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DO PLANO DE CARREIRA DOS
CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO NA UFF / 2023-2025

PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO

Aos vinte e três dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 19 horas e 40 minutos, na
Sala  de  Estudos do Ins tuto  de  Computação –  Praia  Vermelha –  da  Universidade  Federal
Fluminense, a Comissão Eleitoral ins tuída pela Portaria Nº 68.529, de 10 de maio de 2023,
publicada no Bole m de Serviço da UFF Nº 87, ano LVII, de 10/05/2023 (páginas 111-113) e,
consoante as Resoluções CUV Nº 53 e 54 de 2007, Nº 45/2008, no 097/2015, Nº 106/2015 e
Nº 110/2015, torna público, por intermédio de sua Presidente, a servidora Rosangela Arrabal
Thomaz, os resultados da Consulta, realizada nos dias 20, 21 e 22 de junho de 2023:

CANDIDATO(A) Nº DE VOTOS
% DE

VOTOS
% DE VOTOS VÁLIDOS

Claudio Luiz de Oliveira
Costa 150 ≈ 11% 11%

Lucia Helena Vinhas
Ramos 417 ≈ 30% 31%

Luiz Carlos de Andrade
Vieira 513 ≈ 39% 23%

Marcia dos Santos
Carvalho 174 12% 39%

Yuri Ferreira de
Miranda 74 5% 6%

Total de votos válidos 1.328 ≈ 36,7% dos eleitores

Brancos 50 ≈ 3% ---

Nulos 35 ≈ 2% ---

Total de brancos e
nulos 85 ≈ 1,3% dos eleitores

Total de votos 1.413 ≈ 38% dos eleitores ---

Abstenções 2.226 ≈ 62% dos eleitores ---

Total de eleitores 6.605

Niterói, 23 de junho de 2023.

Rosangela Arrabal
Presidente da Comissão Eleitoral

Publicada no BS/UFF Nº 87, de 10/05/2023 (páginas 111-13)
Portaria Nº 68.529 de 10 de maio de 2023